
 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PIGNOLA  
Via Cristoforo Colombo, 1 – 85010 Pignola (PZ) 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado ad indirizzo musicale 

Sezioni associate - Pignola ed Abriola 

Scuol@ 2.0 

 

                                                                       All’Albo 

Agli Atti 

Al Sito Web 

AVVISO DI SELEZIONE ALUNNI  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 sotto-azione 10.2.2A “Competenze di base” – AVVISO prot. n. 

134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – 

c.d. “Agenda SUD”. “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare 

riferimento al I e al II ciclo”.  

  COMPETENZE DI BASE, PRONTI PARTENZA...VIA!  
Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-BA-2024-21 

  CUP: F24D23001860001  

Il Dirigente Scolastico 

VISTA LA SEGUENTE NORMATIVA: 

• Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei; 

• Il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

• Il Testo del Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento”; 

• Il decreto interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

• La Circolare del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 2 del 2 febbraio 2009, recante 

“Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

cofinanziate dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)”; 

• Le Disposizioni specifiche dell’Autorità di Gestione per l’attuazione degli interventi (Avvisi, 

Circolari e linee guida); 

• L’AVVISO prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”, sotto-azione 10.2.2A “Competenze 

di base”.  

• la delibera di adesione al progetto n.28  del Collegio docenti del 15 gennaio 2024; 

• la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 15 gennaio 2024 con la quale è approvata la 

partecipazione al programma operativo; 

•  le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE/FESR 2014-2020; 

• la Nota autorizzativa MIUR prot. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024 con la quale la competente 

Direzione Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto COMPETENZE DI BASE, 





 

 
 

 

PRONTI PARTENZA...VIA! Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-BA-2024-21 CUP: 

F24D23001860001; 

• il proprio Decreto di assunzione in bilancio prot. 994 del 20/02/2024 e la successiva ratifica e presa 

d’atto del Consiglio di Istituto con delibera n. 26 del 23/02/2024;  

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DECRETA 

Art. 1 - Indizione 

È aperta la procedura di selezione per il reclutamento degli alunni per i seguenti moduli formativi: 

COMPETENZE DI BASE, PRONTI PARTENZA...VIA! 
Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-BA-2024-21 

CUP: F24D23001860001 

 

 

Modulo Titolo modulo 

Competenza di base 

Lingua madre 

ALFABETICA…MENTE  

classi seconde e terze TEMPO PIENO 

Competenza di base 

Lingua madre 

IL FILO DELLE STORIE  

classi quarte e quinte TEMPO PIENO 

Competenza di base 

Lingua madre 

LINGUISTICA…MENTE  

classi seconde e terze TEMPO NORMALE 

Competenza di base 

Lingua madre 

PER UN PUGNO DI LIBRI!  

classi quarte  e quinte TEMPO NORMALE 

Competenza di base  

Matematica 

NUMERANDO  

classi seconde e terze TEMPO PIENO 

Competenza di base  DIAMOCI UNA MANO 

classi quarte  e quinte TEMPO PIENO 



 

 
 

 

Modulo Titolo modulo 

Matematica 

Competenza di base 

Matematica 

LOGICA…MENTE  

classi seconde e terze TEMPO NORMALE  

Competenza di base 

Matematica 

MATEMATICA....MENTE 

classi quarte  e quinte TEMPO NORMALE 

Competenza di base 

Lingua inglese 

NEW WORDS 

classi seconde e terze TEMPO PIENO 

Competenza di base 

Lingua inglese 

ENGLISH FOR US! 

classi quarte  e quinte TEMPO PIENO  

Competenza di base 

Lingua inglese 

I LOVE ENGLISH! 

classi seconde e terze TEMPO NORMALE 

Competenza di base 

Lingua inglese 

ENGLISH TIME! 

classi quarte  e quinte TEMPO NORMALE 

 

Il progetto si configura come attività didattica a pieno titolo, e pertanto come tale è stato inserito nella 

programmazione scolastica, approvata dagli organi collegiali ed inserita nel PTOF.  

Le attività dei moduli suindicati si svolgeranno il sabato mattina per le classi a tempo pieno e in orario 

pomeridiano in giorni da stabilire dal lunedi al venerdi per le classi a tempo normale. Ogni modulo avrà una 

durata di 30 ore complessive con inizio dalla metà di marzo e termine a inizio giugno.  

Art. 2 - Domanda e termini di presentazione 

La domanda di partecipazione, unitamente alla scheda anagrafica del corsista e al consenso al trattamento dei 

dati personali, dovrà pervenire con consegna a mano presso la Segreteria dell'Istituto o per posta elettronica 

all’indirizzo pzic85900p@istruzione.it entro le ore 12.00 del 9/3/2024. La domanda di partecipazione, da 

compilare da parte dei genitori dell’alunno/a, è allegata al presente avviso (Allegato 1). 



 

 
 

 

Art. 3 – Ammissione ai moduli formativi 

Ogni modulo è stato ideato per la partecipazione di 20 alunni. 

La selezione sarà effettuata secondo il criterio dell’adesione volontaria. 

Qualora le adesioni fossero superiori al numero massimo previsto per modulo, gli alunni saranno selezionati 

in base all’ordine di arrivo della domanda di iscrizione al corso. Sarà data precedenza assoluta alle domande 

presentate dagli alunni segnalati dai consigli di classe.  

Qualora le adesioni fossero di numero inferiore a 14 alunni per modulo, il modulo non sarà attivato.  

La frequenza al corso è obbligatoria. E’ consentito un numero massimo di ore di assenza, a qualsiasi titolo, 

pari al 25% del totale delle ore previste. Alla fine del percorso gli alunni riceveranno un attestato delle 

competenze e conoscenze acquisite. 

Art. 4 - Trattamento dei dati personali 

Ai fini del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del GDPR 2016/679 (General Data Protection 

Regulation), si informa che l'Istituto si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite 

dal candidato. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse alla selezione nel rispetto delle 

disposizioni vigenti. L'interessato gode del diritto di accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti 

complementari, tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, 

incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi, per motivi legittimi, al 

loro trattamento. Il presente avviso è reso pubblico mediante affissione all’albo dell’istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Silvia Lepore 
Firmato digitalmente ai sensi del 

CAD e norme connesse 


		2024-02-29T10:44:49+0100
	SILVIA LEPORE




